@YAMAHA

GUIA DE SERVICO



PREFACIO

Este guia de servico foi preparado para ser utilizado por concessionarios autori-
zados Yamaha e no treinamento de seus funcionarios da area de servico, para
atenderem ao modelo YBR125. Como nao € possivel incluir tudo em um Guia de
Servigo, assumimos que as pessoas que utilizarem este Guia devem conhecer os
conceitos e procedimentos basicos de mecanica e manutencao de motocicletas.
Sem este conhecimento, tentar fazer reparos ou servicos de manutencédo pode
fazer com que o uso da motocicleta, torne-se um ato inseguro para o condutor.

A Yamaha Motor da Amazodnia Ltda., estd sempre desenvolvendo e melhorando
seus produtos. Modificagbes ou mudancas importantes nas especificacdes seréo
comunicadas a todos os concessionarios autorizados Yamaha através de boletins
e circulares técnicas.

Departamento de Servicos Pés-venda
YAMAHA MOTOR DA AMAZONIA LTDA.







© © N o o &~ W dh B

=
= O

12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

INDICE

CaracteristiCas PriNCIPAIS .........cccveeiieeiiee st e s 5
Especificacdes - Geral/ManuUteNCAaO ............cceeeeecieeeciiee e 6
Funcionamento (Basico) - Motor de 4 tempos/Motor de 2 tempos ......... 13
Construcao - Motor de 4 tempos/Motor de 2 temMpPOoS .......ceeevevveeveeeeeeennn. 14
REVISA0 UE BNIIEGA ...t A5
ENEregat@CNiCa .....ccueiuieueieeieie ettt 19
Quadro de manuteNGa0 PreVENTIVA .........ccueeeecveeeieiiee e 20
FErramentas €SPECIAIS .......c.eecceeeieeecie e se s eee e sae e snee e 21
Dicas Uteis para ServiGoS NO MOTOF .........cc.eeeeiiiieeeiiiieeeeeiee e sieee e e saeee e 25
ROIAMENTOS AO MOTON .......eiiiee et 29

Ajuste da folga de valvulas /Ajuste da alavanca de embreagem/

Instalacdo do esticador de COIreNnte .........cceveeeeieee e 30
(07T o 18] =T (o] NSRS 32
0] o] ) [F= o= T 1SR 34
SISTEMA EIEIIICO ...t 39
VerificaG8o do SIStemMa ElELIICO ........eoieiiiiiieieee e 42
Manutengao dabateria..........c.cooiiiiiiii e 45
Torque de aperto - Motor/QUAaAIO ..........cooueiiieiiiiieiee e 46
ResOIUCAO de ProbIEMAS .........cccvei i 48







INA odil op oedeus)
-90® ap r1sodsal 91Ua|29Xa ap
Jopeingted wn wod epedinbg .

40avdNdyvo

wabeualbua Jod epeuolde 090 ap equIOg «
oedualnuew Janbal ogu anb 0bBny11IUS2 08|10 ap O4Y|IH «
02112WI0INE OPUBWIOD 9P 31Ua1I0D BP JOpPeIIIST «

aAeNs siew olusweuolouny anueteb eied osad viuo) «

ojuswiIpual d

ogdelsg|ade ele W09 [9AISNQUUOD ap BILLOU0IS eOoq ewn eled opelalod «
20 2'gZT'se|nAleA Z ‘OHOS ‘sodwal ¢ ‘e e opelabiliay «

©19]010010W € BP0}
ap oulapouwl o opelo.Le ubisaq «
O71LSs3

[9ARLIOJUOD

waberojd ewn eied einye

9p ww 08/ ap oue|d 01UBSSY e
O1N3SSV

soyjaol
so eJted axledus wod anbue] .
TIAILSNAGNOD 3d INONV.L

VOold1313 vdlldvd

(oa106

-essed 0 eJled SOOUBAR|OS WIBS)
oipenb

oe sosaid soJiasel] soqlIsT .
spepljige.lnp [euold

-dooxo o zapibli Blje W09 ‘OnaT «

VIOOTONDIL
V.11V 3a 04avno

einbas wabeual «

SIANVYHEO
dOdNVLV SOIFd4

BIOURIOIS W02
0]0s op so1oedwi SO BAIOSAY «
0OJ1dO2S3TAL
OdIFLNVIA O4dVvO

MSE 3p
euabojey epedwe| wWod |0JeS «

104vA

SIVdIONIdd

Jopeledwe|ay -
Jejgaoued - Jeuolssaid

odil op easid ap J01dnaiaiu| .
SOAISNTOX3 HOLdNHYALNI

SVYOILS|dd10VdvO T

oedezi[ensiA |19e4 «
[EASale]

-WI02 8P JopedJew ‘0118WII0|SA «
SOLNINNYLSNI A TINIVd




2. ESPECIFICACOES GERAIS

MODELO YBR125

Modelo YBR125E YBR125K
Cdédigo do modelo: 5HH 5LX
Dimensodes:

Comprimento total 1.980 mm

Larguratotal 745 mm

Altura total 1.050 mm

Altura do assento 780 mm

Distancia entre eixos 1.290 mm

Altura minima do solo 160 mm

Raio minimo de giro 1.750 mm
Peso a seco: 107 Kg 105 Kg
Peso basico: 118 Kg 116 Kg

Com 6leo e tanque de combustivel cheio

MOTOR:
Tipo
Disposicao do cilindro
Cilindrada
Diametro x curso
Taxa de compressao
Pressao de compressao (padréo)
Sistema de partida
Sistema de lubrificacdo

Refrigerado a ar, 4 tempos, SOHC
Monocilindrico, inclinado a frente

123,7 cm®

54 x 54 mm

10:1

1.200 KPa (12 Kg/cm?, 171 psi)

Elétrico e a pedal A pedal
Carter umido

Tipo de dleo:
Oleo do motor

YAMALUBE ou SAE 20W50 tipo SH ou superior

Capacidade de 6leo:
Oleo do motor
Troca de 6Oleo periddica
Capacidade total

10L
1,2L

Filtro de ar: Elemento do tipo umido, espuma dupla
COMBUSTIVEL:
Tipo Gasolina aditivada
Capacidade do tanque de combustivel 13,0L
Volume de reserva 1,7L
Carburador:
Tipo/quantidade VM20
Fabricante MIKUNI
Vela de ignicéo:
Tipo/fabricante CR7HSA/NGK
Folga dos eletrodos 0,7mm




2. ESPECIFICACOES GERAIS

MODELO

YBR125

Tipo de embreagem:

Umida, discos multiplos

Transmissao:
Sistema de reducao priméaria
Relacéo de reducéo primaria
Sistema de reducao secundaria
Relacéo de reducao secundaria
Tipo de transmisséo
Operacao
Relacéo de marchas

a b~ W NP

Dentes retos

68/19 (3,579)

Corrente de transmissao

43/14 (3,071)

Engrenamento constante, 5 marchas
Com o pé esquerdo

37/14 (2,642)
32/18 (1,777)
25/19 (1,315)
23/22 (1,045)
21/24(0,875)

Lubrificaco:
Tipo de filtro

Telade arame

Tipo de bomba Trocoidal
Pneus:
Tipo Com camara
Tamanho Dianteiro 2,75-18 42P
Traseiro 90/90 - 18 57P
Fabricante Dianteiro PIRELLI
Traseiro PIRELLI
Tipo Dianteiro MANDRAKE MT39
Traseiro MANDRAKE MT15
Presséo dos pneus (a frio):
Carga maxima 217 Kg
0~ 90 Kg
Dianteiro 25 psi (1,75 Kg/cm?)
Traseiro 28 psi (2,0 Kg/cm?)
90 Kg ~ carga maxima
Dianteiro 25 psi (1,75 Kg/cm?)
Traseiro 32 psi (2,25 Kg/cm?)
Suspenséo:

Suspenséo dianteira
Suspenséo traseira

Garfo telescépico
Balanca traseira

Amortecedor:
Dianteiro
Traseiro

Mola helicoidal/amortecimento a 6leo
Mola helicoidal/amortecimento a 6leo

Curso da suspensao:
Dianteira
Traseira

120 mm
105 mm

* Carga é o peso total do piloto, passageiro, bagagens e acessorios.

7




2. ESPECIFICACOES GERAIS

MODELO YBR125
Sistema elétrico:
Sistema de ignicéo CDI
Sistema de carga Magneto AC
Tipo de bateria YUASA 12V 5.5-3B
Capacidade da bateria 12V55A.H

Tipo de farol:
Tipo de ldAmpada do farol

Com lampada
Lampada de halogénio

Voltagem e poténcia das lampadas x gtde:

Farol 12V 35W/35W x 1

Lanterna traseira/luz de freio 12V 5W/21W x 1

Piscas 12V 10W x 4

Painel de instrumentos 12V 3,4W x 2
Luzes indicadoras:

Luz indicadora de “NEUTRO” 14V 3W x 1

Luz indicadora de “FAROL ALTO” 14V 3W x 1

Luz indicadora de “PISCA”

14V 3W x 2




2. ESPECIFICACOES DE MANUTENCAO

MOTOR
ITEM PADRAO LIMITE
Cilindro:
Diametro 54,000 ~ 54,018 mm
Corrente de comando:
Numero de elos 88 elos
Método de ajuste Automatico
Vélvulas:
Folga de valvula (motor frio) ADM 0,08 ~0,12 mm
ESC 0,10 ~0,14 mm
Comprimento livre das molas ADM 39,62 mm 38mm
ESC 39,62 mm 38 mm
Sentido das espirais ADM Sentido horério
ESC Sentido horério
Pistao:
Folga cilindro - pistdo 0,020 ~ 0,028 mm 0,15 mm
Diametro do pistéo (padréo) 53,977 ~ 53,996 mm
Ponto de medicao 4,5 mm da saia do pistédo
Off-set do pistao 0,5mm
Direcao do off-set do pistéo Lado da admisséo
Anéis do pistéo:
Anel superior:
Tipo D Arredondado
Folga entre pontas (instalado) 0,15~ 0,30 mm 0,40 mm
Folga lateral (instalado) 0,03 ~0,07 mm 0,12 mm
Anel secundario (raspador): ~ E
Tipo Face conica
Folga entre pontas (instalado) 0,30~ 0,45 mm 0,55 mm
Folga lateral (instalado) 0,02 ~0,06mm 0,12 mm
Anel de 6leo: D%.
Folga lateral (instalado) o 0,2~0,7mm




2. ESPECIFICACOES DE MANUTENCAO

MOTOR
ITEM PADRAO LIMITE
Virabrequim:
»
5
A
Largura “A” 46,95 ~ 47,00 mm
Folga inferior da biela “D” 0,15~0,45 mm
<Limite de desalinhamento “C”’> <0,03 mm>
Balanceiro:
Método de acionamento Engrenagem
Embreagem:
Discos de friccdo
Quantidade 5 pecgas
essura 2,92 ~ 3,08 mm 2,8mm
Quéantidade 4 pecas
irnite de empenamento> 0,05 mm
Mola de embreagem
Quéntidade 4 pecas
primento livre 33mm 31mm
Carburador:
Tipo VM 20
Giclé dealta (M.J) #102.5

Posicédo da agulha do pistonete
Giclé de baixa (P.J.)

Parafuso de mistura (P.S.)
Ajuste do parafuso piloto (de ar)

Marcha lenta
Vacuo de admissao

Altura da bdia

2 posi¢ao (de cima para baixo)
#17.5

2 1/2 voltas

Até atingir % de CO (3,0 ~5,0)

1.300~1.400 rpm
29,3~ 34,7 KPa (220 ~ 260 mmHg)

18,9 mm

10




2. ESPECIFICACOES DE MANUTENCAO

CHASSI
ITEM PADRAO LIMITE
Sistema de direcéo:
Tipo de rolamento da direcdo Esferas e pistas de esferas
N° de esferas de aco
(superior) 22 pecas
(inferior) 19 pecas
Suspenséo dianteira:
Comprimento livre da mola do garfo 336,9 mm 330 mm
Capacidade de 6leo 154,5cm?
Nivel de 6leo 156 mm
Tipo de 6leo Oleo de garfo 10W
ou equivalente
Corrente de transmisséo:
NuUmero de elos 118
Folga da corrente 20 ~ 30 mm
Freio dianteiro/traseiro a tambor:
Tipo Sapata de expansdao interna
Diametro interno do tambor de freio 130 mm 131 mm
Espessura das lonas de freio 4,0mm 2,0mm
Comprimento livre da mola da sapata 36,5 mm
Folgas:
Manete de freio (na extremidade) 10 ~15mm
Pedal de freio 20 ~30 mm
Manete de embreagem (na extremidade) 10 ~15mm
Manopla 3~7mm

11




2. ESPECIFICACOES

DE MANUTENCAO

ELETRICA

ITEM

PADRAO

LIMITE

Sistema elétrico:

12V

Sistema de ignicao:
Ponto de ignigéo (A.P.M.S.)

0°a1.500 rpm

Sistema de partida:
Resisténcia da bobina de pulso
Resisténcia da bobina de campo

310Q +20%
860Q +20%

Resisténcia do enrolamento priméario 0,3Q + 10%

Resisténcia do enrolamento secundario 3,16KQ +10%

Resisténcia do cachimbo de vela 5KQ +10%
Sistema de carga:

Resisténcia da bobina de carga 0,4Q +20%

Voltagem de carga
(com a bateria totalmente carregada)
Corrente de carga

14 ~15V a 5.000 rpm

06~10A

Sistema de iluminacao:
Resisténcia da bobina de luz
Voltagem de iluminagéo:

0,35Q + 20%

(Min.) 12V a3.000 rpm
(Max.) 15V a8.000 rpm
Bateria:
Capacidade 12V
Densidade da soluc¢éo 1.280 g/dm?
Buzina:
Tipo DC-12V
Amperagem maxima 15A
Fusivel:
Amperagem 10A
Medidor de combustivel:
Resisténcia da unidade do medidor:
Nivel de combustivel cheio (F) 10Q
Nivel de combustivel vazio (E) 200Q




3. FUNCIONAMENTO BASICO

CICLO DO MOTOR DE 4 TEMPOS

CICLO DO MOTOR DE 2

Um ciclo para duas voltas do virabrequim ) TEMPOS ) ]
Um ciclo para cada volta do virabrequim
ADMISSAO | ADMISSAO |
DWESC PMS
AD ° ° » Valvula de admisséo - Abre ©
AN

» Valvula de escape - Fecha

* Movimento do pistéo - Do PMS
para o PMI

» Rotagdo do virabrequim - Metade 2,
v

* Acima do pistdo - Acontece a

. PMI
succao
32 MISTURA AR/COMBUSTIVEL
COMPRESSAO | COMPRESSAO |
ADM [ st 1 ESC . PMS
* Valvula de admissao - Fecha
» Valvula de escape - Fecha
* Movimento do pistéo - Do PMI
para o PMS
» Rotacdo do virabrequim - Uma volta
* Acima do pistdo - Acontece a PMI
compressao
EXPLOSAO |
» Véalvula de admisséo - Fecha PMS
» Valvula de escape - Fecha
* Movimento do pistéo - Do PMS
para o PMI
» Rotagdo do virabrequim - Uma volta e
meia
« Acima do pistdo - Acontece a PMI
explosao
ESCAPE |
ADM °.°sz1 Esc ° Valvula de admissao - Fecha
» Valvula de escape - Abre
* Movimento do pistéo - Do PMI
para o PMS

» Rotagdo do virabrequim - Duas voltas

» Acima do pistdo - Acontece o
escape

es GASES QUEIMADOS

IVO = Abertura da valvula de admisséo / IVC = Fechamento da valvula de admissédo
EVC = Fechamento da valvula de escape / EVO = Abertura da valvula de escape

13




4.1 CONSTRUCAO - MOTOR DE 4 TEMPOS

1. Tampa do cabecote

2. Cabecote

3. Valvula (admisséao)

4. Corrente de comando

5. Esticador da corrente
de comando (automatico)

6. Guia da corrente de
comando (amortizador)

7. Biela

o]

Qe Rwmumuuy
e,/".- -

8. Eixo comando

9.Engrenagemdo
comando (grande)

10. Balancim

11. Mola de véalvula

12. Véalvula (escape)

13. Cilindro

14. Jogo de anéis
15. Anel de 6leo

16. Pino do pistao

17. Pistédo

18. Engrenagem
motora do comando
(pequena)

19. Céarter

20. Virabrequim

4.2 CONSTRUCAO - MOTOR DE 2 TEMPOS

1. Pistao

2. Pino do pistao

3. Pino do virabrequim

4. Cabecote

5. Jogo de anéis

9. Virabrequim




5. REVISAO DE ENTREGA

N©° ITEM VERIFICAR / CORRIGIR ESPECIFICACAO
1. VEICULO * Pecas faltantes, riscos na pintura/
cromados e outros danos externos
2. CHASSI
(i) Freios
Dianteiro e Folga no manete 10 ~15mm
Traseiro * Folga do pedal de freio 20 ~30 mm
(if) Embreagem e Folga no manete 10 ~15mm
(iii) Acelerador e Folga na manopla 3~7mm
(iv) Direcéo » Se a direcao esté solta
* Movimento livre da direcao
(v) Suspensédo
Garfo dianteiro * Movimento livre
* Vazamentos de 6leo
Amortecedor * Movimento livre
S6 Condutor C/Passageiro
(vi) Roda Pneu * Presséo dos pneus
Dianteiro 25 psi 25 psi
Traseiro 28 psi 32 psi
Aro e Empenamento do aro
Radial 0,5mm
Lateral 0,8mm
(vii) Corrente de transmisséo e Alinhamento
* Folga 20 ~30 mm
(viii) Travas
dadirecéo ¢ Funcionamento da trava
do tanque de comb. e Funcionamento da tampa
3. FIXADORES

e Parafusos do cabecote
» Parafuso do cabecote (lado da
corrente)
e Parafusos de fixacdo do motor
* Fixacgdo do silenciador
Dianteiro
Traseiro
* Porca do eixo da roda dianteira
* Porca do eixo da roda traseira
» Garfo dianteiro (mesa superior e
tubo interno)
* Parafuso de fixacao do guidao
« Parafuso de fixacdo do amortecedor

Torque especificado
Kgf.m

2,2

1,0

3,8

1,0
15
45
9,1

2,3
2,3
4,0

15




5. REVISAO DE ENTREGA (CONTINUACAO)

 Partida

* Mudanca de marchas

e Funcionamento da embreagem

* Acionamento dos freios
(dianteiro & traseiro)

* Funcionamento do velocimetro e
do odémetro

N©° ITEM VERIFICAR / CORRIGIR ESPECIFICACAO
4, SISTEMA ELETRICO
(i) Interruptor de ignicéo « Partida
(ii) Interruptor de guidao (LE) ¢ Funcionamento da buzina, luzes
indicadoras, farol e relampejador
(iif) Lampadas e Funcionamento
(iv) Bateria  Nivel da solucao
* Densidade da solucao 1.280 g/dm3
« Passagem da mangueira de respiro
* Fusivel
(v) Medidor de combustivel « Funcionamento
5. MOTOR
i) Oleo do motor « Nivel de 6leo
*VVazamentos
 Fluxo de 6leo
(ii) Folga de valvulas (motor frio)
Admisséo « Verificar ruido 0,08 ~0,12 mm
Escape e Ajustar se necessario 0,10~ 0,14 mm
(iii) Funcionamento do pedal de| s Movimento livre
partida
(iv) Carburador e Marcha lenta 1.300~1.400 rpm
* Excesso de combustivel
6. TESTE DO VEICULO

16




o o
1sd gz 1sd gz
wo) JOINPU02 0 0S

oulaluelg
ourebessed

snaud sop oessald

cwp/B 08z'T :0eIN|0S ep dpepisuaq «
oedn|os ep [SAIN «

&

e

elareg

3IAI| 0JUBWINOIN

ouade Jealys,

ellasel) ogsuadsng

wuw / ~ ¢ rebjo4

JopeIa|ade op ejdouey

wuw ST ~ 0T

1)Ukl Op dpePIWaIIXd eu eb|o4

oJ18jUeIp 01914

oepinb op aiAl| ojuswiIAoN (g)
exnoJj e1sa as (v)

020} 0 Je|nBay

ojusawreuoldund

L

-

No 440

YAVEL

oepinb op eAelyoediubi sp Jordnuisiul

(v)

(OYOVNNILNOD) VYO3HLNT 3d

oedalig

ww ST ~0T
:9]auewW Op apepIwaiIxa eu ebjo4

ojuawreuoUNS

Jopeladwejal ‘euizng ‘selopesipul sazn-

wabeaiquiy

OVYSIA3Y 'S

17



0)1841q ope] opJanbs3 ope ww og ~ 0z ‘ebjo4

&%

9)U31102 Bp OJUBWERYUI|Y

ww o€ ~ 0z ‘ebjo4

oJ19se1} 01314

sealod @ sosnjeled

|e1ab opadeay

lesab ezadwi

©]3]9190)0W ep 0303dsy

. ; ... ;«..,f. \ G [ (A
%o 4

B2\l

70T eaiporsad ed0i]
12'T :[eloL

A

Jojow op 08|Q

wuw $T'0 ~07°0 :8deds3
W 210 ~ 80'0 :0BSSIWpY

B|NAeA ap e6jo4

wdlQoy'T ~ 00€'T ‘eIUS| BYDIRN

Jopeinaie) |9AIISNQUUOD 3P BAIBUIOL

03[0 ap oxn|4

(OYOVNNILNOD) VOIHLNI

dd OVSIAFY 'S

18



IN

1.

2.

8.

9.

10

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

6. ENTREGA TECNICA

STRUCOES AO CONSUMIDOR NA ENTREGA DA MOTOCICLETA
Funcionamento de todas as travas (direcao e tanque de combustivel).

e Funcionamento da torneira de combustivel e posicdo de reserva.
» Capacidade do tanque de combustivel (inclusive reserva).

. Funcionamento do afogador.

. Funcionamento do pedal de partida.

. Funcionamento do acelerador.

. Funcionamento dos interruptores do guidao e suas funcdes, inclusive a partida elétrica.

. Uso da embreagem e as desvantagens de operar a motocicleta queimando embreagem.

Mudanca de marchas.
Uso dos freios dianteiro e traseiro, com énfase no uso simultaneo dos dois freios.

. Pressé@o dos pneus: Dianteiro 25 psi; Traseiro 28 psi (s6 o condutor), 32 psi
(com passageiro).

Tipo correto de vela de ignicdo e folga dos eletrodos.
* Vela: CR7THSA / NGK
* Folga dos eletrodos: 0,7 mm

Verificacdo do nivel de 6leo do motor e a importancia da troca de 6leo com 1.000
Km, com 3.000 Km e a cada 3.000 Km.

Mostrar local de armazenamento do jogo de ferramentas, e como usa-las.
Manutencao da bateria - inspec¢éo do nivel da solucao (adicionar apenas agua destilada).
Manutencéao do filtro de ar.

Folga da corrente de transmissao (20 ~ 30 mm).

Troca do 6leo da suspensdo a cada 12.000 Km.

Ajustar os amortecedores direito e esquerdo sempre na mesma posicao.
Instrugdes para o amaciamento do motor.

Informacdes sobre emissédo de CO e normas de seguranca.

Importancia e programacao das revisfes gratuitas.

Termo de Garantia e condicdes.

Importancia das revisOes periddicas para ter a garantia.00

19




7. MANUTENCAO PREVENTIVA QUILOMETRAGEM
Acada
N° ITEM SERVICO 1.000 km|3.000 km 3000km
1. |Valvulas* Verifique a folga e ajuste se necessario. 0) e) 'e)
2. |Vela de ignicao | Verifique a condigdo. Limpe ou troque, se necessario. O O @)
A cada 12.000 km
3. Verifique a marcha lenta, funcionamento do afogador.
Carburador* Ajuste se necessario. O @) @)
4, Limpe, inspecione e lubrifique. 0O O
Filtro de ar (Troque se necessario)
5. Inspecione mangueiras de combustivel e de vacuo @) @)
Linhade quanto arachaduras ou danos. Troque se necessario.
combustivel
6. | Troque. (Aquega o motor antes de drenar o 6leo) @) @) O
C:CU dU LI IUtUI
7. Verifique o funcionamento. Ajuste se necessario. O ®) 'e)
Freios* Engraxe o came de freio.
8. Verifigue o desgaste. Troque se necessario. O O
Sapatas de frejo
9. Verifique o alinhamento das marcas da haste de 0O O
Embreagem* | acionamento e da carcaca (LE). Ajuste se necessario.
10. Verifique se existe folga na balangca. Aperte com o O O 0O
Eixo de articula- | torque especificado se necessario.
cdo da balanca* [ Engraxe A cada 12.000 km
11. Verifique o empenamento, aperto dos raios, danos. O O O
Rodas* Corrija se necessario.
12. Verifique se existe folga ou danos nos rolamentos. O O
Eglirﬂfrto Corrija se necessario. | Engraxe A cada 12,000 km
13. Verifique se existe folga ou danos nos rolamentos. O O O
Rolamentoda |Corrija se necessario.
direcio* [ Engraxe A cada 12.000 km
14. Verif_i_que ofu nciopa_lmento/vazamentos de dleo. @) O
Garfos Corrija se necessario. -
dianteirac* | Troque o 6leo A cada 12.000 km
15. Verifique o funcionamento. Troque se necessario. O O
Amortecedor*
16. Verifique a folga e o alinhamento da corrente. Ajuste A cada 500 km
se necessario. Limpe e lubrifique a corrente.
Corrente
17. | detransmissado |Verifique se todas as porcas, parafusos e fixadores O O O
estdo com o aperto especificado.
Porcas, parafusos
18. | e fixadores* Verifique o funcionamento e lubrifique se necessario. 'e) '0) O
Cavatetesttaterat
19. | e central)* Verifique o nivel da solucéo e complete se necessario.
Verifique a densidade da solugéo e carregue a bateria o) 0O O
Bateria* se necessario. Verifique a mangueira de respiro quan-
to a sua passagem correta ou obstrucgdes.
20. - _
Verifique o funcionamento, folga, danos nos cabos. O O O
Cabosdecontrole | Ajuste ou troque conforme a necessidade.
- Acelerador

= b
irgrecaycrtt

* £ rddGIREAAGT Que estes itens sejam revisados em uma concessionaria autorizada Yamaha.

20




8. FERRAMENTAS ESPECIAIS

NO

FERRAMENTA

ILUSTRACAO

MODO DE USAR

Sacador do Pino do Pistdo
90890 - 01304

2. | Fixador do rotor
90890 - 01701

3. | Sacador do magneto
90890 - 01362

4. | Fixador da embreagem
90890 - 04086

5. | Sacador do virabrequim
90890 - 01135

6. | Martelo deslizante

90890-01084
Parafuso do martelo
deslizanre
90890-01085

21




8. FERRAMENTAS ESPECIAIS

NO

FERRAMENTA

ILUSTRACAO

MODO DE USAR

Compressor de mola
devélvula
90890 - 04019

Ajustador de folga
de valvula
90890 - 01311

Instalador do virabrequim
90890-01274

Parafuso

90890-01275

10.

Adaptador do instalador
do virabrequim
90890 - 01278

11.

Espacador do instalador
do virabrequim
90890 - 04881

12.

Calibrador de laminas
90890 - 03079

Esta ferramenta é usada
para medir folgas

22




8. FERRAMENTAS ESPECIAIS

NO

FERRAMENTA

ILUSTRACAO

MODO DE USAR

13.

Chave para porca castelo
90890 - 01403

14.

Sacador do pino
da corrente
90890 - 01286

15.

Sacador da engrenagem
do velocimetro
90890 - 01052

16.

Chate T
90890 - 01326

17.

Fixador 14 mm
90890-05212

18.

Martelo deslizante
90890-01367
Adaptador
90890-05231-00

23




8. FERRAMENTAS ESPECIAIS

NO

FERRAMENTA

ILUSTRACAO

MODO DE USAR

19.

Tacbmetro
90890 - 06760

Esta ferramenta € necessaria
para detectar a rotacdo do
motor

20.

L &a m p a d a
estroboscopica
90890 - 03141

Esta ferramenta serve para
verificar ponto de ignicao

21.

Multitester
90890-03112

Este equipamento é usado
para teste no sistema elétrico

22.

Medidor de compresséao
do motor
90890 - 03081

Este medidor é usado para
medir a compressao do mo-
tor

23.

Testador dinamica
de faisca
90890-06754

Este componente é necessario
para checar os componentes
do sistema de ignicao

24,

ColaYamahaBond n° 1215
90890 - 85505

Esta cola é utilizada para fe-
char as carcacas

25.

Medidor do nivel de
combustivel
90890 - 01312

(

24




9. DICAS UTEIS PARA SERVICOS NO MOTOR

MONTAGEM DO MOTOR

Carcaca
1. Limpe todas as galerias de 6leo do motor.

2. Engraxe os labios de todos os retentores
para que eles ndo se danifiquem ao serem
instalados.

3. Ao instalar o balanceador, certifique-se de
que a marca de puncéo (@) da engrenagem
do balanceador fique alinhada com a
marca (b) da engrenagem primaria.

4. Instale a haste de acionamento no eixo
motor antes de instalar os eixos motor e
movido na carcaca.

(Caso isso nao seja feito, o trabalho tera
de ser recomecado)

5. Certifique-se de retirar todos os vestigios
de 6leo e sujeira das faces de contato da
carcaca, antes de aplicar a cola.

6. Ndo aplique cola nas areas (@) e ®
(mostradas na ilustracéo) da carcaga (LD).

7. Nao aplique cola em excesso, pois ela
pode obstruir as galerias de dleo.

8. Sequiéncia de aperto da carcaca.

Inicio

W EmM seguida

(do lado oposto)

9. Montar o filtro rotativo (@) com o lado do
ressalto maior para dentro, encaixando
a lingueta no canal do eixo do
virabrequim (©) .

25




9. DICAS UTEIS PARA SERVICOS NO MOTOR

10. Ao instalar a tela de 6leo, mantenha o
lado mais largo para fora.

Lado mais
largo

Embreagem

11. Alinhe a seta (@ da placa de presséo
com a marca de puncéo (b) do cubo da
embreagem.

Jogo de anéis
13. Os anéis devem ser instalados da forma
mostrada na Fig. 1.

14. Instale os anéis na sequiéncia apresentada
abaixo:
i. Anel de dleo (Espacador, separador inferi-
or,
separador superior)
ii. Anel secundario (raspador)
iii. Anel superior (de compresséo)

15. Ao instalar o anel de dleo, instale primeiro
0 espacador e depois os separadores
inferior e superior.

16. Ao instalar o anel secundéario
(raspador), mantenha o seu codigo de
fabricacdo voltado para cima, pois este
anel possui secéo transversal conica.

12. Antes de instalar a tampa da embreagem,
alinhe o indicador (@ da alavanca de
acionamento com a marca_ b da carca-
ca (LE), girando o parafuso de ajuéte c
da placa de presséo para dentro ou para
fora.

@ (a) Abertura do anel superior

(b) Abertura do anel secundario

(c) 1. Abertura do anel de dleo
(separador
superior)
2. Abertura do anel de 6leo
(separador inferior)

Seta na cabeca do pistédo voltadal
para o lado do escape

|

Anel superior

Caodigo de fabricacgédo

. ~ (
Anel secundéario T &

AN

Separador superior

Anel de
6leo

Espacador

Separador inferior

Fig. 1

26




9. DICAS UTEIS PARA SERVICOS NO MOTOR

Cabecgote 20. Sequéncia de aperto - cabecote.
17. Instale as molas de valvula com o passo Obs.: Passar cola de motor na rosca
maior voltado para o lado do assento da dos parafusos 5 e 6.

mola (lado de cima).

Assento da mola
A D O

Mola de valvula

Passo maior
y

4
Passo menor |
[

21. Ao instalar a corrente de comando e a
engrenagem do comando, certifique-

18. ApOs instalar o conjunto da valvula, se de que a marga a do cabecote se
verifique se as travas das valvulas estdo alinha com a marca b da engrena-
bem encaixadas, batendo com um gem, quando o pistéo estiver no PMS
martelo de borracha. do tempo de compressao e a corren-

te estiver esticada.

19. Aoinstalar o pino do balancim, certifique-se  22. Instale primeiro o esticador da corrente

de que a area rosqueada esteja voltada (Dmantendo a mola comprimida e depois
para o lado de fora. instalando o parafuso (2).
’ 1 @
= Q 2
Lado com = 4
rosca
! 2
o T 7z
@) = . e
/4 T
A — s 7 |
N
[ J ) &\
' o T e

27




9. DICAS UTEIS PARA SERVICOS NO MOTOR

23. Sempre faca a verificacdo das folgas
das valvulas com o motor frio.

DESMONTAGEM DO MOTOR

1. Remova o esticador da corrente antes
de remover a engrenagem do comando.

2);7 4
1
@

{/L,«/.' — ~
= -/';gll

. t},
\S\ 2 o

2. Antes de remover o cabecote, certifique-se
de que as valvulas estao fechadas, colo-
cando o pistdo no PMS, ou seja, quando
a marca(@do magneto se alinhar com o
ponto estacionario (b) da tampa da carcaca
(LE) e a marca (c) do cabecote se alinhar
com a marca (d)da engrenagem do comando.

N
!.-n)
v e

3. » Solte as porcas do cabecote na sequiéncia
correta.
» Comece soltando as porcas em meia volta
até que todas estejam soltas.

4. Nao misture os balancins de admissao
e escape ao remové-los. Faca marcas de
identificagdo para monta-los em suas
posi¢cdes originais posteriormente.

5. Ao remover as molas das valvulas, identi-
fique as valvulas de admissao e escape.

6. Remova o seguimento do trambulador
com a chave Allen, antes de separar as
carcagas.

7. Antes de separar as carcagas, certifique-se
de soltar os 2 parafusos mostrados na figu-
ra da carcaca (LD) e os 8 parafusos mostra-
dos na figura da carcaca (LE).

(LE)

(LD)

28




10. ROLAMENTOS DO MOTOR

EIXO DO BALANCEIRO 6202-C3 x 2
ROLAMENTO DE ESFERAS

Eixo comando

Rolamento de esferas 6003

L

Rolamento de esferas 6202-Z

Rolamento de esferas 6205-C3

Engrenagem helicoidal

Eixo motor

Magneto
Virabrequim 1 !‘
~
‘ ) z
| i %
T fa
llg FLJI): \ '—_
I B\ e
C o

=
& B

1N

A e &
— /‘n: A T—Ir¥vY I*nu |
!E P-J —Al
5 B N
= | / =
Rolamento
Y, .
de esferas | T
6205-C3 i w A
L . Embreagem
£y
Rolamento de Rolamento

esferas 6001

Pinhdo

Rolamento de
esferas 6204

Eixo
movido

Rolamento de
esferas 6202

Engrenagem de
partida

29




11. AJUSTE DA FOLGA DE VALVULAS

MEDICAO

Tampa da carcaga (LE)

Passos de medicao:

* O motor deve estar frio

e Gire o virabrequim em sentido anti-
horéario para alinhar a marca de PMS
(@ do magneto com o ponto estacionario

S A Magneto (b da tampa da carcaca (LE), quando o pis-

tdo estiver no PMS do tempo de compres-

sdo.

* Meca a folga de valvula com um calibrador
de laminas.

» Fora de especificacdo => Ajuste.
FOLGA DE VALVULAS (motor frio)
« VALVULA DE ADMISSAQ: 0,08 ~ 0,12 mm

« VALVULA DE ESCAPE: 0,10 ~ 0,14 mm

AJUSTE

Passos de ajuste:

« Solte a contraporca(l)

« Gire o ajustador(@ para dentro ou para
fora com o ajustador de folga de valvula
(90890-01311) (2) até obter a folga
especificada.

Girar para dentro => Diminui a folga

Girar para fora => Aumenta a folga

11. AJUSTE DA ALAVANCA DE EMBREAGEM

VERIFICACAO

* Empurre a alavanca de embreagem na di-
recdo da seta e certifique-se de que as
marcas estejam alinhadas.

(@ Marca da alavanca

(® Marca da carcaca (LE)

Se as marcas nao estiverem alinhadas =>
Ajuste.

30




11. AJUSTE DA ALAVANCA DE EMBREAGEM

AJUSTE

« Solte a contraporca(d

» Gire o ajustadof )2 em sentido horario
ou anti-horério para alinhar as marcas da
alavanca e da carcaca.

» Trave a contraporca @) segurando o
parafuso de ajuste (2 em sua posico.

11. INSTALACAO DO ESTICADOR DE CORRENTE

Haste do esticador CU | DADO .

O esticador de corrente deve ser instalado
depois da corrente e da engrenagem do
comando.

Y

~

PROCEDIMENTO:

« Com uma chave de fenda recolha a haste
do esticador e trave-a em sua posicao
recolhida.

« Instale o esticador 1) com a sua junta.
» Solte a haste do esticador, destravando-a.
« Instale o parafuso central (2) do esticador.

31




12. CARBURADOR

Spray de aerosol

T‘.

Carburador

1. PRINCIPIO DE FUNCIONAMENTO
DO CARBURADOR
viswaar | O carburadore usa o principio basico de
el funcionamento dos sprays de aerosol.

Press&o é menor

2. PRODUCAO DE VACUO /

SUCCAO DO COMBUSTIVEL
O fluxo rapido de ar produz um véacuo
(presséo de ar baixa).

- .
Mistura ar/
combustivel

o

Velocidade do fluxo de ar: A velocidade
em B é maior do que a velocidade em A.

Pressao de ar: A pressdo em B é menor do
que a pressdo em A.

* Pressdao atmosférica em C
* VVacuo em B
* O combustivel é sugado de C para B.

CARBURADOR
TAMANHO - VM 20

MARCHA LENTA
1.300 ~ 1.400 rpm

AR

ALTURA DA BOIA
18,9 mm

SECAO E CORTE

POSICAO DA TRAVA DO
PISTONETE
22 Posicao

==k

PARAFUSO PILOTO

GICLE DE BAIXA (# 17.5)

"t
[IT]]

]
H|l',

GICLE DE ALTA (# 102.5)

32




12. CARBURADOR

A.

CUIDADO:

MEDICAO E AJUSTE DE CO
1. Dé partida no motor e deixe-o aquecer
por alguns minutos.

2. Instale:
* Tacbmetro no cabo de vela

3. Verifique:
* Marcha lenta do motor
Se estiver fora de especificagdo => Ajus-
te.
Gire o parafuso de marcha lenta 1 para
dentro ou para fora até obter a marcha
lenta nepnr\ifir-::rl:x
Marcha lenta:
1.300 ~ 1.400 rpm

4. Instale:
« Ponta de prova (Testador de CO)Dno
tubo de escape (2

Concentracéo de CO:
3,0~50%

Fora de especificagdo => Ajuste.

5. Ajuste:
e Concentracdo de CO

PASSOS DE AJUSTE:

« Gire o parafuso de mistura D) para dentro
ou para fora até atingir a mais alta
rotacdo de marcha lenta estavel e
também até obter a concentracdo de CO
especificada.

e Ajuste a marcha lenta para rotacao
especificada.

I - N&o mexa no ajuste da carburagdo se o rendimento do motor estiver normal.

Il - Se necessario, anote o ajuste encontrado (N° de voltas) do parafuso piloto.
Il - Para verificar o ajuste encontrado do parafuso piloto, siga os passos do procedimento

de ajuste de CO.

I - Ndo mexa no parafuso de cabeca cega da juncao do carburador (lado de admissao).

Il - Certifique-se de que o parafuso de cabeca cega esteja bem preso.

33




13. LUBRIFICACAO

1. NECESSIDADE DE LUBRIFICACAO
a) O motor é composto por varios tipos

de metal.

b) O motor tem muitas pecas deslizantes

e rotativas.

c) Seis (6) efeitos (funcdes) de um lubrificante:

1. Anti-friccao
2. Refrigeracao
3. Limpeza

4. Vedacao

5. Anti-corrosao
6. Anti-choque

2. CONTATO DIRETO ENTRE METAIS

Produz um forte atrito
a) Grande resisténcia
b) Muito calor

¢) Muito desgaste

3. PREVENCAO DO CONTATO DIRETO

ENTRE METAIS

Uma pelicula de dleo evita o contato direto
entre os metais e reduz atrito, isto é:

a) Reduz resisténcia

b) Produz menos calor

¢) Reduz desgaste

. PREVENCAO DO CONTATO DIRETO

ENTRE PECAS

Uma pelicula de 6leo evita o contato
direto entre as pecas, isto é:

a) Reduz resisténcia

b) Produz menos calor

c) Reduz desgaste

34




Tampa da
carcaca (LE)

13. LUBRIFICACAO
DIAGRAMA DE LUBRIFICACAO

Eixo comando

i[%—%: g

Cabecote

Cilindro

i
=

an

Filtro
centrifugo

Virabrequim

Carcaga (LE)

Eixo Movido

ruuy

Eixo
Motor

— Carcaca
(LD)

Embreagem

Tampa da
carcaca

(LD)

IMPORTANTE: Para um melhor rendimento do motor, use sempre 6leo Yamalube

35




13. LUBRIFICAGCAO
DIAGRAMA DE LUBRIFICACAO

Balancim Balancim
(admisséo) (escape)

Eixo comando
Alavanca de N

acionamento
(embreagem)

Eixo do balancim

Carcaca (LD)

4
~
%\/

/4
4
)

Filtro centrifugo

Eixo
movido

Bomba de 6leo

Eixo motor

Oleo no carter Pescador de 6leo

CUIDADO:

NAO DANIFIQUE AS SUPERFICIES DA CARCAGA. ISTO PROVOCA VAZAMENTOS DE OLEO.

36




13. LINHA DE LUBRIFICACAO

————p ALIMENTACAO FORGADA
= = =) RESPINGOS OU POR GRAVIDADE

>

PINO DO
VIRABREQUIM

PONTA DO VIRABREQUIM
(PINO DO VIRABREQUIM LD)

AREA DO PISTAO
E DO CILINDRO

>
-

BIELA,
PINO DO PISTAO

-
1
1
1
1
1
1
4 '
1
FILTRO CENTRIFUGO '
1
1
L '
PONTA DO VIRABREQUIM :
(PINO DO VIRABREQUIM LD) 1
1
1 '
TAMPA DA CARCACA :
LD
PASSAGEM !
3 DO CILINDRO P-| CABECOTE '
PASSAGEM CARCACA y :
LD | EIXO COMANDO |
) y y ;
- PASSAGEM DA PASSAGEM DA A
1
BOMBA DE OLEO =) CARCACA LD —b CARCACA LE |BALANCIM| VALVULAS .
1 Y Y H .
EIXO EIXO A4 '
MOVIDO MOTOR EMBREAGEM] ["cCAMARA DA '
[ —— 1 CORRENTE !
F F f DE COMAN- !
\ 4 h 4 — 1
PESCADOR DE OLEO IEIXODOPEDALDEPARTIDAII BALANCEIRO I : ' ]
v v v v \ A
| CARTER |

BOMBA DE OLEO

ROTOR EXTERNO
(MOVIDO)

FURO DE SUCGCAO

FURO DE SUCGCAO

BOMBA TROCOIDAL

ROTOR INTERNO
(MOTOR)

FURO DE
SAIDA

FURO DE SAIDA

* Abomba de 6leo é acionada pela rotacdo
do motor. A sua funcéo é fornecer 6leo
sob pressado, para que ele seja forcado
nas areas onde necessita de lubrificacao.
A Yamaha utiliza uma bomba de 6leo do
tipo trocoidal, compacta e altamente
confiavel.

BOMBA TROCOIDAL

Neste tipo de bomba, os rotores interno e
externo se engrenam conforme a ilustra-
¢do. A medida que o rotor interno (motor)
gira, o rotor externo (movido) também gira,
mas com velocidade diferente. Portanto a
mudanca volumétrica criada entre os dois
rotores é utilizada para pegar o 6leo do
furo de succédo e empurrar o 6leo pelo furo
de saida.

37




13. LUBRIFICACAO
FILTRO DE OLEO

Tipo centrifugo: Ele usa forgas centrifugas para remover as impurezas do 6leo.

A extremidade com O filtro de dleo gira
ranhuras do filtro de com a velocidade
6leo se encaixa no /‘"\ do virabrequim
virabrequim

5 - *-S
/[ \ -, As impurezas séo forga-
C— R das para a extremidade
, OLEOE ; do filtro
Forga centrifuga PUREZAS

A forca centrifuga forca as impurezas do 6leo para a extremidade, permanecen-
do no filtro.

INSTALACAO DO FILTRO DE OLEO

Ao instalar o filtro centrifugo no rasgd) a do virabrequim, certifique-se de manter o
lado maior do reséalto b para o lado interno. Caso isso néo seja obedecido, o resulta-
do sera lubrificacéo insuficiente para o rolamento da biela no virabrequim.

Filtro centrifugo

o .
—jEE—— = —1-
:[II

Virabrequim

e
v

b Lado maior do ressalto

38




ojuswellaly T elIal a Bsoy/oouelg  d/M esoy d
J0108uU0) K] 018.d q [Nnzy/oouelg /M ooueig M
o121d/Inzy 4/ eluere 0] oyjowiap/018ld  d/gd WoLeN ig
OjpJewy/nzy  A/1  Oduelg/oleid  A\/G ooueIg/EPIBA WO apJaA 9  VAN3IOI]
OYJINDI
3d vNIgog
OYIINOI m;m. < ¥O1VLST
E[CRAEN
dIM H_A d \ w
0s1nd 3a
VI3A vNIgog
3d oavo = UM LK M
g
H 10D 0a 3avAINN
OIdYaNNo3s |~ OnywINd 4/ LI a OdNVO 3a
OLN3INVIOUNT OLNINVIOUNT vNIgOg
we L5

©)

Al

(NO OYOISOd) vdildvd 3d OLINJdID

(OYOINDI 3a IAVHD)
IVdIONIYd HOLdNYYILNI

021413714 VINALSIS

Vi

39




14. CIRCUITO DE ILUMINAGAO
CORRENTE ALTERNADA - CA

LUZ DO L
VELOCIMETRO
L RETIFICADOR/ o[ |
B REGULADOR o =
= LANTERNA
LUZ DO MEDIDOR ) TRASEIRA
DE COMBUSTIVEL INTERRUPTOR DE LUZES
L Po [on [oFF
o
ilB L &1s |_
) ol Hvr
FAROL ALTO RELAMPEJADOR B
- ON | OFF =
CL\_JE_B : 1 Y/R <
L/B BOBINA DE LUZ
n
u
Y/R
; Y Y ';' Lo i
v Q g
: G INTERRUPTOR (PARA O
/ DE FAROL ALTO CIRCUITO
I B DE CARGA)
= INTERRUPTOR
FAROL DE GUIDAO B
LEGENDA Y Amarelo B Preto
Y/R  Amarelo/Vermelho L/B Azul/Preto
G Verde ESbnector
L Azul L Aterramento

CIRCUITO DE CARGA

RETIFICADOR/
REGULADOR

(PARA O CIRCUITO
DE ILUMINACAO)

Y
FUSIVEL | I
10 AMP l B
| R, = W
[ — N N ESTATOR
== N r
B =
BATERIA
BOBINA DE CARGA
LEGENDA W Branco Y Amarelo
R Vermelho < Aterramento
B Preto

40




0laid g oouelag/uoLeN AN
ojuswielaly T 0.1N2Sa apJap Bg esoy d
37 OdIFSVHL 10398909 - Sfg|oooud U SPISA[OIEUY - D/A 37 OdIFLNVIA
vosid ojaJewy A ETIETY 9 wioareN dg VoS Id
- eLsl a oJe|d |nzy as Oy[|sWlIaA o YAaN3Io31 -
a P N a
~ 7
uo
vid3lvd
| 37 vOSId 0d
IVdIONIYd
ovainos
v vd0dvoIaNI zN1
- dOLdNYHILNI vNIZNg va awor R
a1 _ NO oy.lod / -dNYYILNI
g Ty ~ _
F————1 =
diNv 0} N H H T4
440 7 —<0 | C T
T3AISNA d I 1 q
—— — |
r—=— — 7T—1 So
18 | as >
4 N
d i I
I 1 —>-
N L— e &EL mn_
, 9/A 48 19 \ = g
= odIasSvyL - od.LlN3N 3Ia Vd dOLdNdH3LNI
|.ﬁ Ol344 3a YOLldNYYILNI HOLdNYYILNI =
ol1344 DA = q =l d0dId3n oda
3a znN1 A xg - |H| dOLdNYdILNI
ra) NO°, o d a1 vosld 0a
OdI13LNVIA > VOSid f vH0OAavOIIaNI zN1
OI344 3a YOLldNYYILNI as
£ vd & T3ALLSNENOD
9/A ig od1N3N 3a 1
N
v¥0avoIaNI zN1 ¥OQIaaN Ba
AN
= g 49

dT OdIasvdl vOSid

30 - VNNIINOD FINIHI0D
OVOVNIANNTI 3a OLINJYID '¥T

N

6q

Y

d71 OdIFLNVIA VOSId

41



15. VERIFICACAO DO SISTEMA ELETRICO

//r,

f
(

°¢
1]
o4

/4

(

*,

il
Ny V)
=

QQ\Q\

VERIFICACAO DA BATERIA

* Remova e tampa lateral (LE).
» Desconecte o cabo vermelho da bateria.
» Faca as conexdes indicadas abaixo:

% CONEXAONO
DESCRICAO DO FIO MULTITESTER
Fio vermelho indo para a bateria +

Fio preto indo para a bateria -

e Verifique a voltagem da bateria e a
densidade.

VOLTAGEM DA BATERIA = 12,5V
DENSIDADE DA SOLUCAO = 1.280 gdm?

* Se estiver abaixo da especificacdo, carregue
a bateria.

VERIFICACAO DA VOLTAGEM

DE CARGA

* Remova tampa lateral (LE).

* Faca as conexdes indicadas abaixo:

X CONEXAONO
DESCRICAO DO FIO MULTITESTER
Em paralelo com o fio vermelho +

vindo do ret./regulador

Terra -

« Dé partida no motor e verifique a voltagem
de carga.

Voltagem de carga: 14 ~ 15V a 5.000 rpm |

* Se estiver abaixo da especificacdo, verifique
abobinade carga. (Se estiver normal, troque
o retificador/regulador).

* Se estiver acima da especificagéo, troque
o retificador/regulador.

42




15. VERIFICACAO DO

SISTEMA ELETRICO

VERIFICACAO DA AMPERAGEM
DE CARGA

* Remova a tampa lateral (LE).

* Remova o fusivel.

» Faca as conexdes indicadas abaixo:

~ CONEXAONO
DESCRICAO DO FIO MULTITESTER
Terminal superior do fusivel +

Terminal inferior do fusivel -

e Com o interruptor principal em "OFF".
A corrente de carga devera ser igual a
zero "O".

Caso contrario, havera fuga de corrente no
sistema.

» Com o interruptor principal em "ON", dé
a partida no motor.

» Conecte 0 Tacometro e estabilize a rotagdo
em 3.500 rpm.

A corrente de carga maior que zero "O",
indicara que o sistema opera sem problema.
Caso contrario, verifique a bobina de car-

ga.

VERIFICACAO DA VOLTAGEM DE
ILUMINACAO (Carga completa)

* Remova o0 assento.
» Faca as conexdes indicadas abaixo:

~ CONEXAONO
DESCRICAO DO FIO MULTITESTER
Fio azul vindo da lanterna traseira +

Fio pretovindo dalantematraseira -

*Coloque o interruptor de luzes na posigdo "ON".
« Dé partida no motor e verifique a voltagem de
iluminacao.

Voltagemdeiluminagdo (min.): 12V a 3.000 rpm
(com carga completa)

(max.): 15V a8.000 rpm

e Se a voltagem estiver abaixo da
especificacao, verifique a bobina de luz.
(Se estiver normal, troque o retificador/
regulador).

* Se estiver acima da especificacdo, troque
o retificador/regulador.

43




15. VERIFICACAO DO SISTEMA ELETRICO

=~ BOBINA DE PULSO
(P-w)

— BOBINA DE LUZ (Y - B)
BOBINA DE CARGA (W - B)

INTERRUPTOR DE NEUTRO (Sb;
— FIO TERRA (B)

VERIFICA(}AO DA BOBINA
» Desconecte o chicote do estator, do chicote
principal.

* Meca a resisténcia da bobina de acordo
com as conex0fes dadas abaixo:

BOBINA COR DOS | CONEXAO |RESISTENCIA
FIOS DO (OHMS - Q)
MULTITESTER
Bobina de | Marrom +
campo Verde 860 Q +20%
Bobina de | Rosa + 310Q + 20%
pulso Branco -
Bobinade | Amarelo * 0,35Q +20%
luz Preto -
Bobina de | Branco + 0,4 Q +20%
carga Preto -

VERIFICACAO DA BOBINA DE IGNICAO

* Remova o assento, tampas laterais (LE e
LD), tanque de combustivel.

* Remova o cachimbo de vela do cabo de
vela.

* Verifique a resisténcia dos enrolamentos
primario e secundario de acordo com as
conex0es fornecidas abaixo:

BOBINA COR DOS | CONEXAO |RESISTENCIA
FIOS DO (OHMS - Q)
MULTITESTER
Enrolamento | Laranja + 03 0+ 10%
priméario Terra O REE D
Enrolamento | Cabo de vela + 316K Q+10%
secundario | Terra -

44




16. MANUTENCAO DA BATERIA

Recarregador
de
baterias

Agua
destilada

Recarregador
de baterias

CARREGAMENTO DA BATERIA (Inici-
al)

* Abasteca as células com solugédo de bateria
com densidade de 1.280 g/dm3 até o nivel
maximo.

* Periodo de espera para a reagao quimica:
30 minutos.

» Complete as células novamente até o nivel
maximo.

 Taxa de carregamento:

Amperagem 0,55A
Voltagem 12V
Tempo de carga Aprox. 10 hs

» Densidade final da soluc¢éo: 1.280 g/dm3

CARREGAMENTO DA BATERIA (Ma-
nutencao)

e Complete cada célula com agua destilada
até o nivel maximo.
 Taxa de carregamento:

Amperagem 0,55A

Voltagem 12V

» Densidade final da soluc¢éo: 1.280 g/dm3

NOTA:

* A condicao de carga da bateriacompletamen-
te carregada também pode ser observada quan-
doas células da bateria ndo mostram que-
da da densidade da solucédo ou da voltagem
apos 3 horas de medicdes sucessivas.

* Certifique-se de que o tubo de respiro da
bateria esteja passado corretamente.

45




17. TORQUE DE APERTO - MOTOR/ QUADRO

Peca a ser apertada Descricdo dl\gerglsd(?a Qtd. -Il?g;?lrjr? de ?\?S:O Obs.
Cabecote Parafuso M8 4 2,2 22 Verificar 6leo
Parafuso M6 2 1,0 10
Vela de ignigéo —_— M10 1 1,25 12,5
Tampa lateral do cabecote Parafuso M6 2 1,0 10
Tampa das valvulas M45 2 1,75 17,5
Rotor do magneto Parafuso M12 1 7,0 70
Guia do limitador Parafuso M6 5 1,0 10
Parafuso de ajuste Porca M5 2 0,75 75
Engrenagem (corrente de comando) | Parafuso M8 1 2,0 20
Placa Parafuso M6 1 1,0 10
Bujao (Conj. do tensionador) Bujao M8 1 0,75 75
Conjunto do tensionador Parafuso M6 2 1,0 10
Bomba de 6leo Parafuso M6 2 0,7 7
Bujédo de dreno Parafuso M12 1 2,0 20
Tampa da bomba Parafuso M5 1 04 4
Coletor de admisséo Parafuso M6 2 1,0 10
Juncao do carburador (coletor) Parafuso M4 1 0,2 2
Juncao do carburador (filtro de ar)| Parafuso M4 1 0,2 2
Caixa do filtro de ar Parafuso M6 2 0,7 7
Silenciador (cabecote) Parafuso M6 2 1,0 10
Conj. do silenciador Parafuso M8 1 2,2 22
Carcagas1e 2 Parafuso M6 2 1,0 10
Parafuso M6 6 1,0 10
Parafuso M6 2 1,0 10
Tampa da carcaga 1 Parafuso M6 5 1,0 10
Parafuso M6 2 1,0 10
Parafuso M6 6 0,7 7
Tampa da carcaca 2 Parafuso M6 7 1,0 10
Parafuso M6 2 1,0 10
Placa Parafuso M6 1 0,7 7
Bujao de verificacdo de ponto Parafuso M14 1 0,7 7
Bujéo central Parafuso M32 1 0,7 7
Conj. de partida a pedal Porca M12 1 50 50
Engrenagem primaria Porca M12 1 7,0 70
Placa de pressao Parafuso M8 4 0,6 6
Cubo da embreagem Porca M12 1 6,0 60 Use arruelatrava
Haste de acionamento Porca M6 1 0,8 8
Placa Porca M6 2 0,7 7
Pinhdo Porca M6 1 1,0 10
Pedal de cambio Parafuso M6 1 1,0 10
Seguidor Parafuso M6 1 1,2 12
Haste limitadora Parafuso M6 1 1,0 10
Conj. da bobina de pulso Parafuso M6 2 1,0 10
Conj. do interruptor de neutro  — M10 1 0,13 1,3
Estator Parafuso M6 3 1,0 10

46




17. TORQUE DE APERTO - MOTOR/ QUADRO

Medida darosca

Torque de aperto

Peca a ser apertada Kgf.m N Obsservacgdes

Suporte dianteiro do motor e fixador M8 x 1,25 3,8 38
Suporte dianteiro do motor e quadro M10x 1,25 55 55
Suporte traseiro do motor e quadro M8 x 1,25 3,8 38
Suporte superior do motor e fixador M8 x 1,25 3,8 38
Suporte superior do motor e quadro M8 x 1,25 3,8 38
Mesa superior e tubo interno M8 x 1,25 2,3 23
Mesa superior e eixo de direcdo M10x 1,25 11 110
Mesa inferior e tubo interno M10x 1,25 2,8 28
Eixo de direcéo e porca castelo M25 x 1,25 2,2 22 Veja NOTA
Mesa superior e guiddo M8 x 1,25 2,3 23
Para-lama dianteiro M6 x 1,0 0,7 7
Pisca dianteiro e suporte do farol M10x 1,0 0,25 25
Cabo do velocimetro e velocimetro M6 x 1,0 0,25 25
Mesa superior e interruptor principal M10x 1,25 0,7 7
Porca do eixo da roda dianteira M14 x 1,5 4,55 45,5
Porca do eixo da roda traseira M8 x 1,25 9,1 91
Barra de tensao M8 x 1,25 19 19
Haste do eixo comando M6 x 1,0 0,98 9,8
Torneira de gasolina M6 x 1,0 0,7 7
Medidor de combustivel M6 x 1,0 04 4
Bobina de igni¢éo M6 x 1,0 04 4
Caixa da bateria M6 x 1,0 04 4
Para-lama traseiro M6 x 1,0 04 4
Porca do eixo de articulacéo M12 x 1,25 59 59
Amortecedor M10x 1,25 4,0 40
Barra de tenséo e braco traseiro M8 x 1,25 19 19
Cavalete lateral M8 x 1,25 25 25
Estribo e quadro M8 x 1,25 1,6 16

NOTA:

1.Primeiro aperte a porca castelo aproximadamente 3,3 kgf.m (33 N.m) com o torquimetro, e entao

solte a porca uma volta.

2.Reaperte a porca com a especificagdo da tabela.

47




18. RESOLUCAO DE PROBLEMAS

MOTOR NAO DA PARTIDA

SISTEMA DE
COMBUSTIVEL

ignicéo

defeito

SISTEMA DE IGNICAO

Sem faisca

« Defeito no interruptor
de ignigdo /umidade
no interruptor de

« Defeito no cabo de vela
/bobina de ignicao

* Vela com defeito

* CDI com defeito

* Bobina de pulso com

Faisca ruim

e Chaveta fora de
posicao/faltando

e Chaveta quebrada

e Cachimbo de vela
quebrado

incorreta
* Conexoes frouxas
 Terra inadequado

* Bobina de campo
com defeito

 Fios desconectados

e Terra inadequado

 Folga dos eletrodos

SISTEMA DE
COMPRESSAO

* Vela frouxa

» Vazamento no cabecote

* Junta do cabecote com
defeito

 Folga de valvula
insuficiente

e Valvula presa

« Carbonizacéo na sede de
valvula/valvula queimada

* Mola da valvula com
defeito

« Anéis do pistao travados

e Cilindro desgastado

* Instalagdo incorreta
dos anéis

e Furo no pistéo

Combustivel ndo chega ao
carburador

« Falta combustivel no tanque

* Mangueiras de combustivel
dobradas ou furadas

e Torneira de combustivel
obstruida

* Respiro datampa do tanque
de combustivel obstruido

e Oxidag¢ao no tanque de
combustivel

Vazao de combustivel ina-

dequada do carburador para

0 motor

 Valvula de agulha presa

* Altura da bdia incorreta

* Giclé de baixa/alta e/ou
suas galerias obstruidos

 Ajuste da carburacéo ina-
dequado

Combustivel contaminado

« Agua misturada na gasolina

48




ANOTACOES

49




YAMAHA

YAMAHA MOTOR DA AMAZONIA LTDA
IMPRESSO NO

Bitordk, p



